[42]

No. of printed pages: 3

SARDAR PATEL UNIVERSITY M A (II Semester) Examination 27 April 2015 (Monday) 10.30 am - 1.30 pm PA02SSOC03 – Monograph Study

Total Marks: 70

Notes:		Attempt all questions. Figure to the right side indicates full marks.	
Q. 1	(1)	the gaps with proper alternatives: The Changing Village, a research study by (a) Dr. A. S. Patel (b) Prof. A. R. Desai (c) Prof. Nira Desai	(10)
	(2)	The Changing Village is a research study of state. (a) Bihar (b) Gujarat (c) Maharashtra	
	(3)	'Narsanda Darshan' a book written by in 1938. (a) Jashbhai D. Patel (b) Dr. A. S. Patel (c) Dr. I. G. Patel	
	(4)	The evil of dowry exists in caste. (a) Patidar (b) Brahman (c) Bania	
	(5)	Tants were not benefited by in the village. (a) Tanancy Act (b) Minimum Wage Act (c) Land Ceiling Act	
	(6)	Constitution of India was implemented in (a) 1946 (b) 1947 (c) 1950	
	(7)	Indian Constitution is based on basic values of (a) Preamble (b) Hindu tradition (c) Buddhist tradition	
	(8)	India is a country and not a Hindu country. (a) Secular (b) Religious (c) Theocratic	
	(9)	Article 46 provides educational and economic interest of (a) Schedule Caste / Tribe (b) OBC (c) woman	
		Indian Constitution provides religious independence by its (a) Article – 17 (b) Article – 23 (c) Article – 25	
Q. 2	Desc Patel		(15)
Q. 2	Desc	OR cribe in detail the geographical and physical social structure of the village.	(15)
Q. 3		cribe the changing structure of the village after three decades of bendence.	(15)
Q. 3		OR nine the process of migration in the village and show how it affects the al life of the village.	(15)
		The second of th	

Q. 4	Describe the characteristics of the Indian Constitution. OR	(15)
Q. 4	Describe the duties of the Indian Citizen and show its importance in nation building.	(15)
Q. 5	Explain the importance of the directive principles of state policy.	(15)
Q. 5	OR Write short note on following subjects: (1) Untouchability and law (2) Atrocity Act and its impact	(15)
	ગુજરાતી તરજૂમો	
	કુલ ગુણ	1: 90
नोंधः	(૧) બધાં પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (૨) જમણી બાજુનાં અંક પ્રક્ષનાં ગુણાંક દર્શાવે છે.	
પ્રત્	યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યા પૂરોઃ (૧) બદલાતું ગામનો સંશોધનમૂલક અભ્યાસએ કર્યો છે. (અ) ડૉ. એ. એસ. પટેલ (બ) પ્રો. એ. આર. દેસાઈ (ક) પ્રો. નીરા દેસાઈ	(90)
	(૨) બદલાતા ગામનો સંશોધનમૂલક અભ્યાસ રાજ્યનો છે. (અ) બિહાર (બ) ગુજરાત (ક) મહારાષ્ટ્ર	
	(૩) ૧૯૩૮માં નરસંડા દર્શન નામે લખવામાં આવેલ પુસ્તકના લેખક છે. (અ) જશભાઈ ડી. પટેલ (બ) ડૉ. એ. એસ. પટેલ (ક) કૉ. આઈ. જી. પટેલ	
	(૪) પરઠણનું દૂષણ ક્રાતિમાં જોવા મળે છે. (અ) પાટીદાર (બ) બ્રાહ્મણ (ક) વાણિયા	
	(૫) (અભ્યાસ હેઠળનાં) ગામનાં ગણોતિયાઓ કાયદા દ્વારા લાભ પામ્યા નથી. (અ) ગણોત હક્ક ધારો (બ) લઘુત્તમ વેતન ધારો (ક) જમીન ટોચ મર્યાદા ધારો	
	(૬) ઈ. સ. <u>માં ભારતનું બંધારણ અમલમાં આવ્યું.</u> (અ) ૧૯૪૬ (બ) ૧૯૪૭ (ક) ૧૯૫૦	
	(૭) ભારતીય બંધારણ માં દર્શાવેલા મૂળભૂત મૂલ્યો પર આધારિત છે. (અ) આમુખ (બ) હિન્દુ પરંપરા (ક) બૌદ્ધ પરંપરા	
	(૮) ભારત એ રાષ્ટ્ર છે, હિન્દુ રાષ્ટ્ર નહિ. (અ) બિનસાંપ્રદાચિક (બ) ધામિર્ક (ક) સાંપ્રદાચિક	
	(૯) અનુચ્છેદ ૪૬માં ના શૈક્ષણિક અને આર્થિક હિતોને રક્ષણ આપવામાં આવ્યું છે. (અ) અનુસૂચિત જાતિ/જનજાતિ (બ) અન્ય પછાત વર્ગો (ક) મહિલાઓ	
	(૧૦) ભારતીય બંધારણના ક્રારા ધાર્મિક સ્વાતંત્ર્ય મળે છે.	

(nb)	બાડવીશ બંઘારણની લાક્ષણિકતાઓ વર્ણવો.	ያ ' K
(nb)	અથવા ગામમાં સ્થળાંતરની પ્રક્રિયા તપાસી તે કેવી રીતે ગ્રામીણજીવનને સ્પર્શે છે તે દર્શાવો.	٤ ' لا
(hb)	આઝાદીનાં ત્રણ દાયકા બાદ ગામનાં બદલાતા સામાજિક રચનાતંત્રનું વર્ણન કરો.	ε 'κ
(hb)	ગામવાં ભૌગોલિક અને ભૌતિક-સામાજિક માળખાનું સવિસ્તાર પછીન કરો.	፦ ' K
(hb)	ટ્રૉ. એ. એસ. પટેલ દ્વારા કરવામાં આવેલ બદલાતા ગામના અભ્યાસનું મહત્ત્વ વર્ણવો.	۶ ' K

અથવા

ભારતીય નાગરિકની ફરજો વર્દીવી રાષ્ટ્રનિર્માણમાં તેનું મહત્ત્વ કેવું છે તે દર્શાવો.

પ. ૫ કાજ્યનીતિનાં નીતિ નિર્દેશક સિદ્ધાંતોનું મહત્ત્વ સમજાવો. અશ્વા પ્ર. ૫ નીચે દર્શવિલા વિષયો પર ટૂંકનોંધ લખોઃ

(४) अध्वाजाऽ तिराह्य धारा अभ प्रभा अभरा

(१) अर्ध्यवया अने डायहो

ያ 'K

(hb)

(hb)

(hb)